
Ano III - Edição Nº 616 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de setembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 616 - Segunda-feira, 04 de setembro de 2023

Gabinete do Prefeito
LEI MUNICIPAL Nº 1.355, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

“Autoriza a implementação de transporte coletivo gratuito no Município de Ribas do Rio Pardo/MS”
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que o Plenário
APROVOU e ele sanciona a seguinte Lei:
 
Art. 1º Fica autorizada a criação do serviço de Transporte Coletivo Municipal no âmbito da zona urbana do Município de
Ribas do Rio Pardo, destinado a todos os usuários, com prioridades para os cidadãos idosos, portadores de de�ciência e
estudantes, mediante veículo próprio, sem custo aos usuários (passe-livre), ou com veículos de terceiros, por meio de
contratação a partir de processo licitatório.
 
Art. 2º O Poder Executivo Municipal regulamentará o referido serviço.
 
Art. 3º Para aquisição de veículos necessários à implementação do serviço referido no art. 1º, o Poder Executivo �ca autorizado
a abrir crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), na seguinte dotação orçamentária:
 
1 MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO 02 PODER EXECUTIVO
02.14 SECRETARIA DE OBRAS
02.14.01 SECRETARIA DE OBRAS
15 Urbanismo
15.453 Transportes Coletivos Urbanos
15.453.0006 Infraestrutura Urbana
15.451.0006.2021 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS DO PATRIMÔNI PÚBLICO
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.500.000 ..................................................................... R$2.000.000,00
 
Art. 4º Para cobertura do crédito de que tratam os artigos anteriores, poderão ser utilizados, em igual valor, recursos
provenientes de anulação de superávit �nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 2022, com fulcro no artigo
43, § 1 °, inciso I e III, da Lei n º 4.320/64.
 
Art. 5ª Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de setembro de 2023.
 
 
 
 



Ano III - Edição Nº 616 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de setembro de 2023 - Página 2

João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 716/2023

“Nomeia Assessor I.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Maria Eduarda Garcia Guimarães, para exercer o cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de
Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 4, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito a contar de 04 de
setembro de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 01 de setembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 100/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2022
PROCESSO Nº 132/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA GIOVANE DE LIMA BARBARA – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Remanejamento de itens entre Secretarias.
 
DO REMANEJAMENTO: O Remanejamento será feito conforme a tabela:

                       

 
Em razão do remanejamento, a Secretaria de Saúde acrescenta em seu saldo o valor de R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais).
 

   
Item

Descrição Secretaria de
Educação

REMANEJA

Sec. de Saúde
ACRESCENTA

     Valor
    

Unitário

   
Valor

   
Total

435 SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS 410 EM APARELHO DE
AR CONDICIONADO (7.000 A 12.000 BTUS)

50 50 90,00 4.500

453 SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS R22 EM APARELHO DE
AR CONDICIONADO (36.000 A 60.000 BTUS)

5 5 180,00 900

456 SERVIÇO DE RECARGA DE GÁS R22 EM APARELHO DE
AR CONDICIONADO (7.000 A 12.000 BTUS)

20 20 95,00 1.900

                                                                                              VALOR TOTAL  R$ 7.300,00



Ano III - Edição Nº 616 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de setembro de 2023 - Página 3

DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°100/2022, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 01 de setembro de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de setembro de 2023.
 
ASSINAM: MARCOS ANDRÉ DE MELO, SECRETÁRIO MUNCIPAL DE SAÚDE E NIZAEL FLORES DE
ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
 
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Gerência de Contratos

Boletim Semanal da Tesouraria
29/08/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
5.571.438,14

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.621,62

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.250.337,30

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.899.737,60

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
242.396,87

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.394.252,31

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,38

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.267.398,29

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.939.905,11

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.791.982,46

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
493.096,35

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.663.354,01

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.997.145,76

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
97.387,09

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
400.759,76

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
941.581,02



Ano III - Edição Nº 616 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de setembro de 2023 - Página 4

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      225,18

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.081.141,16

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.637.586,93

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
33.934.230,29

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.300.833,56

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.568,44

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
6.654.165,05

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          7,65

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.451,23

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.350.646,21

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
78.303,83

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
166.126,92

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
69.143,52

  TOTAL         
100.302.759,79

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
700.607,02

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      552,64

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
76.990,55

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,98

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,68

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
88.660,93

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
322.188,53

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.198,57

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,36



Ano III - Edição Nº 616 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de setembro de 2023 - Página 5

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.548,38

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.128,81

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      405,93

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.412,79

  TOTAL             
1.205.738,17

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 186.024,27

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.150.643,77

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,17

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.491,68

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 194,56

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 53,50

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 142,46

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.938,11

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 74,98

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 222,14

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 704.839,48

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,98

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.501.939,31

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.406.292,56

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 908,74

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 49.732,31

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 127.468,97

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.300.412,11

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.927.927,80

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.407.314,90

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  99.200,00

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  146.483,32

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  144.441,01

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  62.457,16

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  41.884,95

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  63.559,61

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  71.589,86

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.420,31

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.352,42



Ano III - Edição Nº 616 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 04 de setembro de 2023 - Página 6

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
119.596,01

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
216.893,27

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.048.877,92

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
562.103,71

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.561,37

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
108.423,94

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.128,58

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
822.487,65

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
83.044,20

TOTAL             
1.638.749,45

AVISOS


		2023-09-04T13:00:16+0000




